

KẾ HOẠCH THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH "CHINH PHỤC TƯƠNG LAI"

Căn cứ Công văn số 2210/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 06/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc phối hợp tổ chức chương trình "Chinh phục tương lai";

Căn cứ Công văn số 662/PGDDĐT-GDTrH ngày 07/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Bến Cát về việc phối hợp tổ chức chương trình "Chinh phục tương lai";

Trường THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch tham gia chương trình "Chinh phục tương lai" năm 2023:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Xây dựng một sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh cấp Trung học cơ sở (THCS). "Chinh phục tương lai" là nơi các em được học hỏi, giao lưu, chia sẻ, được thể hiện các kiến thức của mình, phát triển kỹ năng, làm việc nhóm và phối hợp để thực hiện các thử thách của chương trình.

- Truyền cảm hứng học tập, rèn luyện kiến thức, kỹ năng cho học sinh cấp THCS.

2. Yêu cầu

- Tổ chức sân chơi "Chinh phục tương lai" phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của học sinh cấp THCS

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ 07h00 ngày 27/9/2023.

2. Địa điểm: Tại 01 trường THCS trên địa bàn tỉnh (có thông báo sau).

III. ĐĂNG KÝ DỰ THI

Đội thi: Mỗi trường THCS được tuyển chọn sẽ thành lập 01 đội thi

- Tên đội thi: Tên trường + tên địa phương (Ví dụ: THCS Nguyễn Viết Xuân - Bình Dương)

IV. NỘI DUNG THI

1. Vòng sơ khảo

1.1. Giới thiệu về đội thi (Không tính điểm).

- Mỗi đội chuẩn bị 1 bài giới thiệu về đội của mình (có sự xuất hiện của cả 3 thành viên), thời lượng không quá 90 giây;



- Hình thức thể hiện: Có thể kết hợp các loại hình như rap, đặt lời mới bài hát, thơ, ca, hò, vè ...; có thể sử dụng thêm các đạo cụ đơn giản cầm trên tay, không dùng đạo cụ công kênh; trang phục theo ý tưởng của bài giới thiệu; khuyến khích có câu khẩu hiệu riêng của đội;

- Ưu tiên sự sáng tạo, vui vẻ, độc đáo.

1.2. Bài thi

1.2.1. Bài thi 1: Trắc nghiệm

Trường THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch tham gia chương trình "Chinh phục tương lai"

- Mỗi đội cử 1 thành viên tham gia (thí sinh này không tham gia bài thi 2, 3 nữa);

- Thí sinh sẽ làm bài trắc nghiệm gồm 50 câu hỏi trong 60 phút;

- Câu hỏi đa dạng, thuộc 9 lĩnh vực: Toán, Ngữ văn, GDCD, Lịch sử, Địa Lí, Sinh học, Vật lí, Hóa học, Công nghệ;

Hình thức: thí sinh tham gia làm trắc nghiệm tư duy trên giấy thi do Ban tổ chức cung cấp (nháp và bút chì do BTC chuẩn bị).

1.2.2. Bài thi 2: Viết luận

Trường THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch tham gia chương trình "Chinh phục tương lai"

- Mỗi đội cử 1 thành viên tham gia (là 1 trong 2 thành viên còn lại, chưa dự thi bài 1);

- Thí sinh chọn 1 trong 10 chủ đề của BTC để viết bài luận;

- Thời lượng làm bài tối đa 60 phút;

- Nội dung trình bày phù hợp với chủ đề BTC đưa ra (không được sao chép 100% văn bản có sẵn);

- Chủ đề viết luận sẽ được BTC công bố tại thời điểm sơ loại.

1.2.3. Bài thi 3: Hùng biện

- Mỗi đội cử thành viên còn lại tham gia (thí sinh chưa tham gia bài thi 1 và bài thi 2);

- Thí sinh sẽ chọn 1 trong 10 chủ đề của BTC để hùng biện;

- Thời gian tối đa là 4 phút.

1.3. Lưu ý:

- Việc chọn cử thí sinh cho từng bài thi là chiến lược riêng của từng đội;

- Toàn bộ bài thi sẽ được chuyển về Đài Truyền hình Việt Nam;

- Ban Giám khảo sẽ chấm thi tập trung.

2. Vòng bán kết khu vực: Gồm 3 đội xuất sắc nhất của mỗi khu vực tham gia Bán kết khu vực chọn 01 đội vào Chung kết toàn quốc.4

3. Vòng chung kết toàn quốc: Gồm 3 đội chơi xuất sắc nhất trong 3 trận Bán kết khu vực cùng tranh tài để tìm ra đội thắng Toàn quốc.

V. KHEN THƯỞNG, KỈ LUẬT

Các trường THCS được chọn tham gia xây dựng kế hoạch tham gia chương trình "Chinh phục tương lai"

- 01 Đội chơi đại diện cho địa phương vượt qua sơ loại sẽ được tham dự bán kết khu vực, được tài trợ chi phí di chuyển và lưu trú trong 03 ngày 02 đêm (theo định mức của Đài THVN) tại địa điểm thi;

- Đội chơi chiến thắng Vòng bán kết khu vực sẽ tham dự Chung kết Toàn quốc, được nhận phần thưởng trị giá 9.000.000đ, 2 đội chơi còn lại được nhận phần thưởng trị giá 3.000.000đ;

- Đội chơi chiến thắng Chung kết toàn quốc được nhận phần thưởng trị giá 30.000.000đ, giải nhì trị giá 15.000.000đ và giải ba trị giá 10.000.000đ.

IV. PHÂN CÔNG HỖ TRỢ TRÁCH NHIỆM:

1. **Cô Văn Thị Diễm Phương** – Phó Hiệu trưởng: Phụ trách chung

2. **Thầy Nguyễn Minh Giang** – Phụ trách Đội: Phụ trách lập danh sách và hướng dẫn đội tham gia đi thi.

3. **Thầy Lê Minh Quân** – Chịu trách nhiệm nội dung. Tập luyện HS kiến thức bộ môn Sử

4. **Cô Huỳnh Thị Xuân Trang** – Tập luyện hùng biện

5. **Cô Nguyễn Thanh Châu** – Tập luyện viết luận

6. **Cô Lê Thị Hồng**- Tập luyện cho HS kiến thức bộ môn GD&CD

7. **Cô Trịnh Hữu Kim Nguyên**- Tập luyện HS kiến thức bộ môn Địa

8. **Cô Bùi Thị Ánh Nguyệt** -Tập luyện HS kiến thức bộ môn Toán

9. **Cô Nguyễn Thị Phương** -Tập luyện HS kiến thức bộ môn KHTN

10. **Thầy Nguyễn Hoàng Chương** – Phụ trách âm thanh, hỗ trợ phần thi giới thiệu đội hình.

10. **Tổ trưởng các tổ chuyên môn:** Nhắc nhở, hỗ trợ GV tập luyện cho HS

- GV được phân công lên kế hoạch sắp xếp ôn tập cho học sinh phần thi kiến thức ít nhất 2 buổi/ môn; bằng hình thức trực tuyến hoặc trực tiếp riêng phần thi viết luận và hùng biện có thể nhiều hơn.

- GV gửi lịch ôn tập - luyện tập học sinh cho cô Diễm Phương – PHT để thông báo cho HS.

Bản đăng kí được gửi bằng email của đại diện nhà trường đến địa chỉ:

chinhphuctuonglaivtv@gmail.com

Tỉnh: Bình Dương

Tên trường: Trường THCS Mỹ Phước

TX
NG
HQ
3
TCC
ĐNC

Địa chỉ trường: Đường DA 1-1, Khu phố 3, phường Mỹ Phước, thị xã Bến Cát
Đại diện nhà trường phụ trách đội thi, đầu mối liên hệ với BTC

Họ và tên: **Nguyễn Minh Giang**

Số điện thoại: **0973544511**

Email: **thcsmyphuoc@bc.sgdbinhduong.edu.vn**

THÔNG TIN ĐỘI THI

- Thành viên 1:

Họ và tên: **Nguyễn Ngọc Quỳnh Như**

Ngày sinh: 22/12/2009.

Giới tính: Nữ.

Lớp: 9A2

- Thành viên 2:

Họ và tên: **Phạm Tiến Đức**

Ngày sinh: 22/01/2011.

Giới tính: Nam.

Lớp: 8A3.

- Thành viên 3:

Họ và tên: **Huỳnh Phú Quý**

Ngày sinh: 08/08/2011

Giới tính: Nam.

Lớp: 7A1

- Các Thầy Cô thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, nếu trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc trực tiếp báo cáo BGH giải quyết.

- Trong quá trình tập luyện, BGH có thể huy động thêm cán bộ, giáo viên cùng thực hiện một số công việc và đây là nhiệm vụ quan trọng, đề nghị các đồng chí Cán bộ, giáo viên chủ động, sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là kế hoạch tham gia chương trình "Chinh phục tương lai" của Trường THCS Mỹ Phước năm 2023./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (báo cáo);
- BGH, Đoàn thể, Tổ CM;
- Niêm yết;
- Lưu: VT,

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Văn Sang

